
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  64  DEL 24/05/2013

OGGETTO: D.L. 35/2013 - Approvazione schema di contratto di anticipazione Cassa depositi e prestiti

L’anno 2013 il giorno 24 del mese di  MAGGIO alle ore  13:00, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
1 Renna Antonio E. Sindaco X
2 Venneri Antonio Vice Presidente X
3 Rizzo Renato Assessore X
4 Scanderebech Donatuccio Assessore X
5 Crespino Marco Assessore X

Assume la presidenza il   IL SINDACO Sig. Antonio E. RENNA

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 64 del 24/05/2013 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
- l'articolo 1, comma 10, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 ( il "D.L. 35/2013"), ha  "istituito nella stato di  

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un fondo, denominato "Fondo per assicurare la liquidità per  
pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili", con una dotazione di 10.000 milioni di euro per il  2013 e di 16.000  
milioni di euro per il 2014. Il Fondo di cui al periodo precedente è distinto in tre sezioni a cui corrispondono tre  
articoli  del  relativo  capitolato  di  bilancio,  denominati  rispettivamente  "Sezione  per  assicurare  la  liquidità  per  
pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali" con una dotazione di 2.000 milioni di euro per ciascuno  
degli anni 2013 e 2014.

- l'articolo 1, comma 11, del D.L. 35/2013 prevede che:  " Ai fini dell'immediata operatività della "Sezione per  
assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi,  liquidi ed esigibili  degli enti locali", di cui al comma 10, il  
Ministero dell'economia e delle finanze stipula con la Cassa depositi e prestiti S.p.A., entro 5 giorni dall’entrata in  
vigore del presente decreto, un apposito addendum alla Convenzione del 23 dicembre 2009 e trasferisce le disponibilità  
della predetta sezione su apposito conto corrente acceso presso la Tesoreria centrale dello Stato, intestato al Ministero  
dell'economia  e  delle  finanze,  su  cui  la  Cassa  depositi  e  prestiti  S.p.A.  è  autorizzata  a  effettuare  operazioni  di  
prelevamento e versamento per le finalità di cui alla predetta Sezione. Il suddetto addendum definisce, tra l'altro, i  
criteri e modalità per l’accesso da parte degli enti locali alle risorse della Sezione, secondo un contratto tipo approvato  
con decreto del direttore generale del Tesoro e pubblicato sui siti internet del Ministero dell'economia e delle finanze  
della Cassa depositi e prestiti S.p.A., nonché i criteri e le modalità per lo svolgimento da parte di Cassa depositi e  
prestiti S.p.A. della gestione della Sezione.";

- l'articolo 1, comma 13, del D.L. 35/2013 prescrive, tra l'altro, che ''Gli enti locali, che non possono far fronte ai  
pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2012, ovvero dei debiti per i quali sia  
stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine a causa di carenza di liquidità, in  
deroga agli articoli 42, 203 e 204 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (il "TUEL"),  chiedono alla Cassa  
depositi e prestiti S.p.A., secondo le modalità stabilite nell'addendum di cui al comma 11, entro il 30 aprile 2013  
l'anticipazione di liquidità, da destinare ai predetti pagamenti. L’anticipazione è concessa, entro il 15 maggio 2013 a  
valere  sui/a  Sezione  di  cui  al  comma 11  proporzionalmente  e  nei  limiti  delle  somme  sullo  stesso  annualmente  
disponibili ed è restituita, con piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi,  
con durata fino ad un massimo di 30 anni".

- il MEF, ha pubblicato sul proprio sito internet il Comunicato n. 45 del 9 aprile 2013, recante "Comunicazione  
tasso d’interesse da applicare alle anticipazioni previste dall'art. 1, comma 13, decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, per  
le erogazioni  dell'anno 2013";

PRESO ATTO CHE
- l’Ente  ha  presentato  alla  C.D.P.  domanda di  anticipazione  di  liquidità  sottoscritta  congiuntamente  dal 

legale rappresentante e dal responsabile del servizio finanziario, completa di tutti i dati secondo il modello 
allegato all'Addendum;

- l'importo  della  presente  Anticipazione,  secondo  quanto  previsto  dall’"articolo  l,  comma  13,  del  D.L. 
35/2013, è stato determinato sulla base del criterio proporzionale in relazione al rapporto tra le risorse 
statali  disponibili  annualmente  nella  Sezione  e  l'importo  complessivo  delle  domande  di  anticipazione 
pervenute ed accolte; 

- la C.D.P. ha concesso all'Ente l'  Anticipazione in data 15/05/2013 per un importo di  € 289.403,64 (euro 
duecentoottantanovemilaquattrocentotre/64) per far fronte al pagamento dei debiti di parte corrente e di 
parte capitale certi, liquidi ed esigibili maturati entro il 31 dicembre 2012 ovvero dei debiti per i quali sia 
stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il  predetto termine secondo i criteri di 
priorità di pagamento previsti all'art. 6, comma 1, del D.L. 35/2013 e pertanto dando priorità ai crediti non 
oggetto di cessione.

CONSIDERATO CHE 

Delibera di G.C. N° 64 del 24/05/2013 - Pag 2 di 5



Copia

- il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (C.D.P. S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di 
un prestito nella forma dell’anticipazione a valere sulla “Sezione per assicurare la liquidità per i pagamenti dei  
debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali” - ai sensi dell'articolo 1, commi 11 e 13, del D.L. 35/2013 - per 
l’importo di Euro € 289.403,64 (euro duecentoottantanovemilaquattrocentotre/64);

- tale contratto deve essere stipulato in forma scritta, secondo il modello trasmesso a mezzo pec dalla Cassa 
DDPP Codice Contratto 04-06-00-001-00 con numero di posizione 000000000000000771;

- la decorrenza dell’ammortamento è fissata alla DATA DI EROGAZIONE del prestito;

- la durata del prestito è di anni 30 ed il relativo tasso è fisso determinato:

• nella  misura  del  3.302%  nominale  annuo  (il  "Tasso  di  Interesse  2013"),  per  l’importo  pari  al  50% 
dell’importo concesso in anticipazione, pari ad € 144.701,82 (euro centoquarantaquattromilasettecentouno/
82); 

• nella misura tasso d’interesse determinato ai sensi dell' art. 1, comma 13, del D.L. 35/2013 con comunicato 
del Direttore generale del Tesoro da emanare e pubblicare sul sito internet del MEF entro il 15 gennaio 2014 
(il "Tasso di Interesse 2014"), per l’importo pari al restante 50% dell’importo concesso in anticipazione, pari 
ad € 144.701,82 (euro centoquarantaquattromilasettecentouno/82);

- la scadenza della prima data di pagamento è fissata al 31.05.2014 per l’erogazione 2013 e al 31.05.2015 per 
l’erogazione 2014, con gli interessi ai tassi di cui al punto precedente;

VISTO lo schema di contratto predisposto dalla Cassa DDPP acquisito agli atti d’ufficio.

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione del contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (C.D.P. 
S.p.A.) autorizzando il Responsabile del settore Gestione Risorse D.ssa Angelica Reho alla firma dello stesso.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.L. 35/2013;

VISTO il Regolamento di contabilità;

Visti   i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile  rilasciati   ai  sensi dell'art.  49 e  gli  esiti  del  controllo 
preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

- Di  approvare  lo  schema  di  contratto  di  anticipazione,  predisposto  dalla  Cassa  DDPP,  a  valere   sulla 
“Sezione per assicurare la liquidità per i pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali” - ai sensi 
dell'articolo  1,  commi  11  e  13,  del  D.L.  35/2013  -  per  l’importo  di  Euro  €  289.403,64  (euro 
duecentoottantanovemilaquattrocentotre/64);

- Di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario alla sottoscrizione del contratto di anticipazione con 
la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  società  per  azioni  demandando  allo  stesso  tutti  i  successivi  adempimenti 
derivanti;

- Con  separata  votazione  unanime,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4,  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Delibera di G.C. N° 64 del 24/05/2013 - Pag 3 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to Antonio E. RENNA

L'ASSESSORE AL RAMO
f.to _______ ______

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste,

Il Responsabile del Settore GESTIONE RISORSE

Vista la proposta di  cui all'oggetto che comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Visto l'art. 49 della Legge 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012
Il sottoscritto Responsabile del Settore 
ESPRIME
PARERE ________________ per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste,

Il Responsabile del Settore Gestione Risorse - Sviluppo Economico

                     f.toDott.ssa Angelica REHO                                       

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                      f.toDott.ssa REHO Angelica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 24/05/2013 al 08/06/2013.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

Delibera di G.C. N° 64 del 24/05/2013 - Pag 4 di 5



Copia

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 24/05/2013  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 64 del 24/05/2013 - Pag 5 di 5


	Copia
	          COMUNE DI ALLISTE
	                         Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


